博罗县防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导小组办公室

博罗县防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情

工作领导小组办公室关于实施企业

复工复产备案制度的通告

（第 2 号）

博罗县各企业：

为有效降低因企业复工复产后可能导致疫情扩散的风

险，落实企业疫情防控主体责任，坚决打赢疫情防控阻击战，

经县企业复工复产防疫工作指挥部研究决定，对 2 月 10 日

后复工复产企业实施备案制度。现就有关事项通告如下：

一、严格执行企业复工复产标准。按照《省疫情防控指

挥部办公室关于实施企业提前复工的报备制度的通知》的要

求，结合我县企业实际情况，拟于近期复工复产的企业要做

到“五个到位”：

（一）防控机制到位。企业要明确疫情防控的内部责任

分工，建立疫情防控管理体系，由企业主或法人代表负总责，

抽调专门人员，成立专责队伍，明确主要负责人、分管负责

人及部门车间班组负责人的工作职责，制定疫情防控应急预

案和分步复产工作措施。企业有集团及分公司的要分别组建

相应工作防控队伍，不管是总公司还是分公司都要各自设有

领导小组，车间要有防控组，班组要有防控员。

（二）员工排查到位。企业要组织对每一名员工的籍贯

和 14 天内去向进行排查，建立“一人一档”。对 14 天内来

自或者去过疫情重点地区或者与重点人员密切接触的员工

建立重点监控类清单，必须落实监管主体责任，通知其留在

当地暂不返博复工。省外所有其他地区新返岗员工一律进行

14 天的隔离。

（三）设施物资到位。企业要准备必需的防控物资，购

置快速红外体温探测仪、消毒水、口罩等检测、防护物资；

企业要落实隔离场所设置，设有集体宿舍的企业，要设置临

时隔离场所，安排单人单间、相对独立房间作为疫区返岗人

员临时隔离场所；不具备条件的企业，要按照所在镇（街道）

的统一安排，确定具体的隔离观察地点并向当地村（居）委

会报备。

（四）内部管理到位。企业原则上要实施封闭管理，厂

内员工不得外出，严禁无关人员进入本单位生产办公场所；

企业要对全体员工进出厂区、进出车间前体温检测，每日不

少于 2 次；企业要做好场地的通风、消毒和卫生管理及隔离

区管控，建立健全复工上岗前个人防护知识全员培训制度。

厂区内实行网格化管理，降低车间工作密度和食堂分批分餐

密度，原则上同一班组在同一区域工作、同一宿舍居住及同

一批次固定用餐，确保实现工作单位封闭管理。要制定厂外

住宿员工疫情防控管理制度，实行专人管理，利用微信共享

实时位置不定时抽查员工去向。

（五）安全生产到位。企业要对各类设施设备进行一次

全面检查、检修、检测，对本企业复产前的安全生产和消防

隐患情况进行科学评估，并结合疫情防控工作严格落实“六

个一”（召开一次安全生产专题会议、制定一份复工复产方

案、召开一次全体员工大会、开展一次全员安全教育、制定

一套应急处置方案、开展一次全厂性安全检查）措施，做到

安全隐患消除不过夜，确保节后复工复产安全顺利。没有备

案以及未经同意的企业，不得私自复工复产，同时必须要求

员工留在原地，不能预先通知员工返回。对未经备案、擅自

复工、不配合工作或者因为不符合规范要求，导致出现疫情、

防控重大风险或出现确诊病例等不良后果的企业，依法追究

相关人员的法律责任，必要时依法采取相应强制措施。

二、实行企业复工复产备案核查制度。全县各类企业复

工复产，须在严格做好上述“五个到位”要求的前提下，至

少提前 2 日向所属镇（街道）备案，提交复工复产备案核查

表、疫情防控承诺书、企业疫情防控工作实施细则、企业复

工人员信息表。

三、切实做好企业员工健康登记工作。各企业要做好返

厂员工的健康信息登记工作，务必要求所有返厂员工通过手

机扫描本通告中的二维码按照指引操作，进行健康登记，加

强健康管理。

附件：1.企业复工复产备案核查表

2.疫情防控承诺书

3.企业疫情防控工作实施细则（样式）

4.企业复工人员信息表

微信二维码如下：

博罗县防控新型冠状病毒感染的肺炎

疫情工作领导小组办公室

2020 年 2 月 8 日